МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЕВОЙ
ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ, ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

И ПЕРЕПОДГОТОВКИ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ»

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Координационного совета

Ставропольского края по работе со
школьной неуспешностыо, начальник

отдела общего образования
министерства образования

Ставропольского края
""" /О.Н. Чубова
27 декабря 2021 г.

ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета Ставропольского края

по работе со школьной неуспешностыо

27 декабря 2021 г. г. Ставрополь № 3

Председатель заседания Чубова О.Н. -  начальник
отдела общего образования
министерства образования
Ставропольского края

Присутствовали: И человек
члены Координационного совета Ставропольского Живолупов Е А
края по работе со школьной неуспешностыо Евмененко Е В.

Ромаева Н.Б.,
Устименко Т.А.,
Цифанова И.В.,
Масная И.А.,
Лещева Л.В.,
Калугина М.Е.,
Никитин В.Д.,
Мусаева Н.Н.,
Инденко С.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Об итогах реализации комплексного проекта (программы) по

выравниванию условий для получения качественного образования
обучающимися Ставропольского края в рамках краевой программы «Дети
Ставрополья» в 2021 году.

СЛУШАЛИ: Устименко Татьяну Алексеевну, проректора по
информатизации и проектной деятельности СКИРО ПК
и ПРО, к. пед. н.

РЕШИЛИ:
1.1. Результаты реализации комплексного проекта (программы) по

выравниванию условий для получения качественного образования
обучающимися Ставропольского края в рамках краевой программы «Дети
Ставрополья» в 2021 году признать удовлетворительными

1.2. С учетом результативности участия школ в проекте в 2020 - 2021 гг.
утвердить обновленный список школ-участников проекта на 2022 год.

1.3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных и городских округов продолжить работу по
разработке, совершенствованию системы работы со школами с низкими
результатами обучения, школами, функционирующими в неблагоприятных
социальных условиях.

1.4. Рекомендовать руководителям муниципальных методических
служб организовать адресное методическое сопровождение педагогов школ-
участников проекта.

2. Об оценке и формировании функциональной грамотности
обучающихся как условии повышения качества образования.

СЛУШАЛИ: Евмененко Елену Владимировну, первого проректора
СКИРО ПК и ПРО, к. псих. н.

РЕШИЛИ: рекомендовать руководителям органов управления
образованием администраций муниципальных и городских округов включить в
дорожную карту по переходу на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО меры
и мероприятия, направленные на повышение уровня сформированности
функциональной грамотности обучающихся.

3. О результатах проведения регионального исследования по оценке
уровня читательской, математической и естественнонаучной грамотности в
2021/22 учебном году в 6-х классах общеобразовательных организаций
Ставропольского края.

СЛУШАЛИ: Евмененко Елену Владимировну, первого проректора

проекта сроков выполнения мероприятий дорожной карты проекта и
размещения материалов в информационной системе проекта.

С.В. Инденко
Секретарь Координационного совета
Ставропольского края по работе со
школьной неуспешностью

СКИРО ПК и ПРО, к. псих. н.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию о результатах исследования по

оценке уровня читательской, математической и естественнонаучной
грамотности в 2021/22 учебном году в 6-х классах общеобразовательных
организаций Ставропольского края.

3.2. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных и городских округов оценить эффективность
принятых управленческих решений по формированию функциональной
грамотности на основе сопоставительного анализа результатов региональных
исследований по оценке уровня читательской, математической и
естественнонаучной грамотности, проведенных в 2019/20учебном году в 6-х, 7-
х классах и 2021/22 учебном году в 6-х классах общеобразовательных
организаций Ставропольского края. Использовать полученные аналитические
выводы по оценке уровня сформированности читательской,
естественнонаучной, математической грамотности обучающихся 6-х классов и
итоги анкетирования руководителей и учителей муниципальных
образовательных организаций- в дальнейшей работе с управленческими
командами школ и создания условий для непрерывного профессионального
развития педагогических кадров по вопросам формирования и оценке
функциональной грамотности.

3.3. Рекомендовать руководителям муниципальных методических служб
тиражировать лучшие практики оценки и формирования функциональной
грамотности обучающихся в общеобразовательных организациях, запланировав
включение в планы («Дорожные карты») мероприятия, направленные на
повышение методической компетентности учителей предметников.

4. Об итогах реализации проекта «500+» в 2021 году.

СЛУШАЛИ: Цифанову Ирину Владимировну, руководителя Центра
непрерывного повышения профессионального
мастерства педагогических работников СКИРО ПК и
ПРО, к. ист. н.

РЕШИЛИ:
6.1. Результаты реализации проекта «500+» в 2021 году признать

удовлетворительными.
6.2. С учетом выявленных по результатам 2021 года рисков реализации

проекта «500+» рекомендовать муниципальным координаторам реализации
проекта «500+» в соответствии с методическими рекомендациями ФИОКО в
2022 году, организовать информационно-методическое сопровождение
деятельности кураторов, руководителей школ-участников проекта,
контролировать исполнение руководителями и кураторами школ-участников

Утвержден
протоколом Координационного совета

по работе со школьной неуспешностыо
от 27 декабря 2021 года № 3

Список школ-участников Комплексного проекта (программы) по
выравниванию условий для получения качественного образования

обучающимися Ставропольского края в 2022 году

№ Муниципальный/
городской округ Наименование 0 0

1. Апанасенковский МКОУ СОШ № 5, п. Айгурский
2. Арзгирский МКОУ СОШ № 9, с. Родниковского
3. Арзгирский МКОУ СОШ № 7, п.Чограйский
4. Арзгирский МКОУ ООШ № 11, а. Башанта
5. Благодарненский МОУ СОШ № 3, п. Ставропольский
6. Благодарненский МКОУ СОШ № 13, с. Мирное
7. Благодарненский МКОУ СОШ № 16, с. Шишкино
8. Благодарненский МБОУ СОШ № 5, с. Спасское
9. Благодарненский МБОУ СОШ № 4, с. Сотниковское
10. Благодарненский МКОУ СОШ № 9, г. Благодарный
11. Благодарненский МБОУ СОШ № 10, с. Бурлацкое
12. Будённовский МОУ СОШ № 18, и. Терский
13. Будённовский МОУ СОШ № 2, г. Буденновск
14. Г еоргиевский МБОУ СОШ № 18 имени А. П. Ляпина, ст.

Урухская
15. Г еоргиевский МКОУ СОШ № 19, пос. Нижнезольский
16. г. Лермонтов МБОУ СОШ № 2
17. г. Кисловодск МБОУ лицей № 4
18. г.Кисловодск МКОУ ц о
19. г. Пятигорск МБОУ СОШ № 3 имени А.С. Пушкина
20. г. Пятигорск МБОУ СОШ №22
21. г. Пятигорск МБОУ СОШ №25
22. г. Пятигорск МБОУ СОШ №2
23. г. Пятигорск МБОУ СОШ № 18
24. г. Пятигорск МБОУ СОШ № 26
25. Грачёвский МКОУ СОШ № 6 , с. Спицевка
26. Изобильненский МБОУ СОШ №3, г. Изобильный
27. Изобильненский МКОУ СОШ № 12 , ст. Баклановская

28. Изобильненский МКОУ СОШ № 21, х. Спорный
29. Изобильненский МКОУ СОШ № 6, п. Передовой
30. Изобильненский МКОУ ООШ № 22, ст. Новотроицкая
31. Изобильненский ГКО ОУ санаторного типа для детей

нуждающихся в длительном лечении «Санаторная
школа-интернат № 21», с. Подлужное

32. Изобильненский МКОУ СОШ № 9 , с. Подлужное
33. Изобильненский МКОУ СОШ № 13, ст. Каменнобродская
34. Изобильненский МКОУ СОШ № 4, с. Московское
35. Изобильненский МБОУ СОШ № 2, г. Изобильный
36. Изобильненский МКОУ СОШ № 10, с. Птичье
37. Изобильненский МКОУ СОШ № 14 имени Г. Т. Мещерякова", ст.

Новотроицкая
38. Изобильненский МКОУ СОШ № 20, п. Новоизобильный
39. Изобильненский МКОУ СОШ № 24, ст. Филимоновская
40. Изобильненский МБОУ СОШ № 18, г. Изобильный
41. Ипатовский район МКОУ СОШ № 17, с. Лесная Дача
42. Кировский МБОУ СОШ № 33, г. Новопавловск
43. Кочубеевский МКОУ СОШ № 1, с. Кочубеевское
44. Кочубеевский МОУ СОШ № 11, ст. Георгиевская
45. Кочубеевский МКОУ СОШ № 15, с. Ивановское
46. Кочубеевский МКОУ СОШ № 23, х. Усть-Невинский
47. Кочубеевский МКОУ СОШ № 12, с. Дворцовское
48. Кочубеевский МКОУ СОШ № 9, с. Веселое
49. Кочубеевский МКОУ СОШ № 22, х.Стародворцовский
50. Курский МКОУ СОШ № 7, пос. Балтийский
51. Курский МКОУ СОШ № 9, пос. Рощино
52. Левокумский МКОУ СОШ №13, пос. Ленинский
53. Минераловодский МБОУ СОШ № 8, с. Левокумка
54. Минераловодский МБОУ СОШ № 1, г. Минеральные Воды
55. Минераловодский МКОУ ООШ № 25, пос. Бородыновка
56. Минераловодский МКОУ СОШ № 6, г. Минеральные Воды
57. Минераловодский МКОУ СОШ № 9, с. Розовка
58. Минераловодский МБОУ СОШ № 3, с. Гражданское
59. Минераловодский МКОУ СОШ № 4, с. Нижняя Александровка
60. Минераловодский МКОУ СОШ № 2, с. Греческое
61. Минераловодский МКОУ СОШ № 17, с. Сунжа
62. Минераловодский МКОУ ООШ №12, пос. Ленинский

63. Минераловодский МБОУ СОШ № 7, с. Марьины Колодцы
64. Минераловодский МБОУ СОШ № 111, г. Минеральные Воды
65. Нефтекумский МКОУ СОШ № 8, пос. Зимняя ставка
66. Новоселицкий МОУ СОШ № 4, с. Падинское
67. Новоселицкий МОУ ООШ № 9, х. Жуковский
68. Петровский МКОУ СОШ № 5, г. Светлоград
69. Предгорный МБОУ СОШ № 2, ст. Суворовская
70. Предгорный МБОУ ООШ № 28, с. Садовое
71. Предгорный МБОУ ООШ № 27, х. Тамбукан
72. Предгорный МБОУ СОШ № 4, ст. Боргустанская
73. Предгорный МБОУ СОШ № 5, с. Новоблагодарное
74. Предгорный МБОУ СОШ № 24, ст. Суворовская
75. Предгорный МБОУ ООШ № 21, п. Горный
76. Предгорный МБОУ ООШ № 25, п. Нижнеэтокский
77. Предгорный МБОУ СОШ или ООШ №3, ст. Бекешевская
78. Предгорный МБОУ ООШ №13, с. Этока
79. Предгорный МБОУ СОШ № 7, ст. Ессентукская
80. Предгорный МБОУ СОШ № 14, пос. Пятигорский
81. Советский МОУ СОШ № 4, с. Правокумское
82. Советский МОУ СОШ № 15, х. Андреевский
83. Советский МОУ СОШ № 5, х. Восточный
84. Советский МОУ СОШ № 10, с. Солдато-Александровское
85. Советский МКОУ ООШ № 16, п. Селивановка
86. Советский МКОУ ООШ № 17, п. Михайловка
87. Советский МКОУ ООШ № 18, х.Кононов
88. г. Ставрополь МБОУ лицей № 38
89. г. Ставрополь МБВОУ ЦО имени Героя России Владислава

Духина
90. Степновский МКОУ СОШ № 6, с. Ольгино
91. Степновский МКОУ СОШ № 4, п. Верхнестепной
92. Степновский МКОУ ООШ № 9, с. Озерное
93. Шпаковский МКОУ СОШ № 14 имени В.И.Слядневой, с.

Надежда
94. Шпаковский МКОУ СОШ № 12, с. Татарка
95. Шпаковский МКОУ СОШ № 10 им. Героя России

А.Р.Савченко, п. Цимлянский
96. Шпаковский МКОУ ООШ № 21, п. Новый Бешпагир